
               COMUNE DI PONTE NELLE ALPI
               Provincia di Belluno

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 364 del 28-07-2021

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N.R.G. 364
del 28-07-2021

SEGRETARIO COMUNALE
Numero di Settore: 10

Oggetto:NOMINA DEI COMPONENTI DEL "COMITATO UNICO DI
GARANZIA PER LE PARI OPPORTUNITA', LA
VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI LAVORA E
CONTRO LE DISCRIMINAZIONI (C.U.G.)" PER IL PERIODO
2021/2025.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Premesso che l’art. 57, comma 1, del D.Lgs. 165/2001, così come modificato dall’art. 21 comma 1
lettera C) della Legge n. 183/2010, prevede che le Pubbliche Amministrazioni costituiscano al
proprio interno, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, il Comitato Unico di
Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le
discriminazioni, stabilendo, altresì, le modalità di funzionamento;

Richiamata la Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 04.03.2011, con la quale
sono state stabilite le Linee Guida sulla modalità di funzionamento dei Comitati Unici di Garanzia
per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni;

Dato atto che tale organismo, ai sensi della normativa sopra richiamata, è formato dal Presidente
designato dall’amministrazione, da un componente designato da ciascuna delle organizzazioni
sindacali maggiormente rappresentative a livello di Amministrazione, e da un numero pari di
rappresentanti dell’Amministrazione in modo da assicurare nel complesso la presenza paritaria di
entrambi i generi;

Vista la direttiva Ministro Pubblica Amministrazione n. 2/2019 “Misure per promuovere le pari
opportunità e rafforzare il ruolo dei Comitati Unici di Garanzia nelle Amministrazioni pubbliche”;

Considerato che alla luce della Direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione e
l’Innovazione e del Ministro per le Pari Opportunità del 4/3/2011, recante le Linee Guida sulle
modalità di funzionamento dei CUG, detto organismo, di natura paritetica, è formato dai seguenti
componenti effettivi:
a) da un Presidente scelto fra gli appartenenti ai ruoli della amministrazione comunale dotato dei
requisiti indicati dalla medesima Direttiva;
b) da un numero di componenti designati da ciascuna delle organizzazioni sindacali rappresentative
all’interno dell’ente;
c) da un numero di componenti pari a quello di cui alla lettera b), in rappresentanza del Comune,
scelti tra i dipendenti comunali;



COMUNE DI PONTE NELLE ALPI

Viste le note prot. n. 8971 del 10.06.2020 e prot. 7921 del 06.05.2021, con la quale le OO.SS. sono
state invitate alla designazione dei componenti effettivi e dei loro supplenti;

Riscontrato che alla data odierna le OO.SS. non hanno comunicato alcun nominativo;

Visto l’avviso prot. 8972 in data 10.06.2020 di interpello per la designazione componenti
dell’Amministrazione a far parte del “Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni”;

Preso atto che nel termine fissato hanno comunicato la propria disponibilità a far parte del CUG i
seguenti dipendenti:
- De Bona Eddy, in data 29.06.2020;

Considerato che la costituzione del C.U.G. è un obbligo per l’Amministrazione per cui, in
mancanza di riscontro da parte delle OO.SS. per l’individuazione dei potenziali componenti del
C.U.G., sarà compito del dirigente responsabile della gestione del personale individuare, tra i
dipendenti, coloro che abbiano le competenze per rivestire tale ruolo;

Atteso che il dipendente così nominato non può declinare l’incarico che deve ritenersi, proprio in
considerazione del tenore della norma sopra riportata, da comprendere tra quelli propri dell’Ufficio;

Dato atto che il C.U.G. si intende costituito e può operare ove sia stata nominata la metà più uno dei
componenti previsti, come esplicitato nella Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri del
4 marzo 2011;

Dato atto, altresì, che presso questo Ente sono in servizio n. 38 dipendenti;

Ritenuto di dover individuare, per la costituzione del C.U.G., i dipendenti di seguito elencati, che
hanno la competenza per rivestire tale ruolo:

Componenti Effettivi:
De Bona Eddy
Da Roit Andrea

Componenti Supplenti:
Pierobon Ivana
Maschio Rodolfo

Ravvisata l’opportunità di nominare Presidente di tale organismo, in ottemperanza a quanto previsto
dall’art. 21, comma 2, secondo periodo, legge 183/2010, la dott.ssa De Bona Eddy, in possesso dei
requisiti previsti dalla normativa vigente;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

Visto l’art. 21 della legge n. 183/2010 e s.m.i.;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 364 del 28-07-2021



COMUNE DI PONTE NELLE ALPI

DETERMINA

1. di nominare, ai sensi dell’art. 21 della Legge n. 183/2010 e s.m.i. e per i motivi esposti in
premessa, i componenti del “Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione
del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” come di seguito:

Componenti Effettivi:
De Bona Eddy
Da Roit Andrea

Componenti Supplenti:
Pierobon Ivana
Maschio Rodolfo

2. di nominare la dott.ssa De Bona Eddy Presidente del C.U.G.;

3. di dare atto che i componenti supplenti possono partecipare alle riunioni del C.U.G. solo in caso
di assenza o impedimento dei componenti effettivi;

4. di dare atto che i componenti del C.U.G. rimarranno in carica per n. 4 anni e che gli incarichi, a
titolo gratuito, potranno essere rinnovati una sola volta;

5. di dare atto che il presente atto non comporta spesa a carico del bilancio comunale;

6. di notificare il presente provvedimento a ciascun componente del C.U.G., effettivi e supplenti;

7. di trasmettere il presente atto al Sindaco ed alla Giunta comunale;

8. di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale.

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIAVI MAURO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 364 del 28-07-2021


		2021-07-28T08:06:41+0000
	Mauro Giavi




